
Už se stalo tradicí, že se každý rok 
v prvním čísle našich novin vracíme 
k tomu starému, uplynulému roku, 
abychom si připomněli, co se nám 
uskutečnit a zrealizovat podařilo 
či nepodařilo. Snad každý rok však 
říkám, že smyslem není chlouba, ale 
ohlédnutí, jakou investiční činností 
jsme pro lepší podmínky v obci 
a život občanů, ve jménu udržitelného 
rozvoje, zabývali. Máme zájem na tom, 
aby všechny investované peníze byly 
smysluplně prostavěny. To je i naše 
odměna, když vidíme stavbu nejen 
dokončenou, ale vzápětí patřičně 
využívanou našimi občany. Děláme 
to pro Vás a děláme to rádi. A protože 
toho není málo, vezmu to od podlahy, 
abych dlouhou řečí moc nezdržoval 
a mohli jste si přečíst spoustu dalších 
zajímavých článků v tomto čísle, které 
jsme pro Vás připravili. Snad na něco 
nezapomenu. Pro lepší a bezpečnější 
průjezd ulicí Osmek jsme vybudovali 
před obecní bytovkou parkoviště 
pro 6 automobilů, které nyní nemusí 
stát na komunikaci. Vydláždili jsme 
nádvoří a instalovali nové vstupní 
dveře. Postupem času dožité a místy 
pro starší občany těžce schůdné 
chodníky na levé straně v ulici Horní 
jsme kompletně předláždili. Přestože 
je chodník přilehlý ke stavbám 

rodinných domů a velké výškové 
rozdíly není možné srovnat, podařilo 
se odstranit několik problémových 
překážek ve schůdnosti. Tento chodník 
bylo nutné provést v předstihu jako 
vyvolanou investici pro kompletní 
rekonstrukci celé ulice Horní, na 
kterou budou v roce 2019 navazovat 
další práce. A když jsme u dopravní 
infrastruktury, je vhodné se zmínit 
o opravě komunikace v ulici Mírová, 
kde byly zároveň opraveny kanalizační 
vpusti, uzávěry přípojek a obrubníky. 
Také Husova ulice dostala nový povrch 
včetně úpravy osazení kanalizačních 
vpustí. Nelze zapomenout na opravu 
komunikace v ulici Včelín, která byla 
už v historii nesčetněkrát prořezána 
a povrch značně narušen. Pro 
sportovní vyžití jsme jako první část 
v ulici Družstevní instalovali venkovní 
fitness prvky, které se hned vzápětí po 
montáži nabízejí k využití. V současné 
době se dokončují rozvody nízkého 
napětí, veřejného osvětlení a rozhlasu 
v ulici Zahradní, Čtvrtky, Bělovská 
a Příčná. Předlažby chodníků 
v této části obce budou postupně 
následovat. V neposlední řadě bych 
rád zmínil téměř záchranářské práce 
v zámeckém parku. Práce probíhají 
v několika etapách. I když by se mohly 
práce jevit jako plenění, bylo v této 

fázi kácení nestabilních a nemocných 
stromů velmi nutné. Již druhým 
rokem připravujeme akci „Komunitní 
dům pro seniory“. Jak jistě víte, zamrzly 
nám projekční práce pro nesouhlas 
jednoho vlastníka pozemku pod 
komunikací. Dnes je projekt změněn, 
odsouhlasen dotčenými orgány 
a policií a zahajujeme územní řízení. 
Komunitní dům žije, po stavebním 
řízení předpokládáme realizaci s dotací 
začátkem roku 2019. Akcí, které by si 
zasloužily alespoň zmínku, ale nebudu 
je jmenovat, by bylo víc. Jsou sice 
menšího rozsahu a charakteru, ale 
řeší dotváření potřeb občanů v obci. 
Snad jen zmíním 215 kompostérů, 
které jste dostali k užívání na 5 let. 
A kdo nechodí s klapkami na očích, 
tak si povšimne i malých změn v obci. 
Přejme si, ať všechny tyto záměry, 
jmenované či nejmenované, slouží 
našim občanům dlouhou dobu. Jak 
je zřejmé, většina byla zaměřena i na 
bezpečnost pohybu chodců, průjezdu 
motorových vozidel a možnost 
dokonalejší údržby v zimních 
měsících. Věřím, že tato opatření 
přinesla své ovoce a ani konec zimy 
nebude ve znamení zbytečných 
úrazů. Přeji Vám prožít krásné jaro, na 
které se již všichni těšíme.

text: L. Musil
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OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM ROKEM

Vážení spoluobčané, 
začal nám nový rok 2018 

a před námi je opět hodně práce. 
Do konce letošního roku chceme 
dotáhnout spoustu akcí. Jejich 
realizace závisí na prioritách, na 
dotačních titulech a hlavně na 
obecním rozpočtu. Nemůžeme 
tedy udělat vše naráz, ale 
musíme postupovat po částech. 
Často slýchávám, že když je 
letos volební rok, v obci se už nic 
neudělá, protože před volbami 
obvykle nechce nikdo nic 
začínat. U nás takový alibismus 
neplatí, naše pracovní tempo 
zůstává stále stejné. Naopak, 
letos se máme opravdu na co 
těšit. Nejen z hlediska investic, 
ale i z pohledu kulturního 
života. Proběhnou další dvě 
etapy revitalizace zámeckého 
parku, který je chloubou Kvasic 
a kulturní památkou. Také máme 
v plánu zrekonstruovat další 
chodníky, silnice a udělat nová 
parkovací místa. Přibude nové 
dětské hřiště a obec se brzy 
rozroste o nové obyvatele, Pod 
Strážným se dokončuje stavba 
čtyř domů. Rozumím tomu, že 
se něco někomu nemusí líbit, 
někdo nemusí souhlasit s akcemi, 
které chceme letos realizovat, 
a představoval by si investici do 
něčeho jiného. Bohužel opravdu 
není možné vždy všem vyhovět, 
proto prosím buďme k sobě 
maximálně tolerantní, i když 
zrovna nesouhlasíme s postojem 
protistrany. Tolerujme prosím 
vzájemné rozdíly. Obec není 
soukromá firma, proces 
rozhodování je mnohem delší 
a složitější a my se při přípravě 
jakékoliv investice musíme 
potýkat se spoustou papírování, 
byrokracií, kontrolami a splnit 
požadavky všech dotčených 
institucí. Přeji vám krásné 
jaro a co nejvíce tolerance 
a pochopení pro druhé.
S úctou, váš starosta Lubomír Musil

SLOVO STAROSTY

Lovec stromů Rob McBride z Velké Británie spolu s kvasickými dětmi u ořešáku,  
který je finalistou Evropského stromu roku. Více na str. 2
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LOVCI STROMŮ
Na začátku února navštívil Kva-

sice, respektive kvasický ořešák, 
„lovec stromů“ Rob McBride z Vel-
ké Británie. Bohužel tu strávil pou-
ze několik hodin, což mu rozhod-
ně nemohlo stačit na to, aby ulovil 
všechny krásné a památné stromy, 
které tu máte. Mohlo by být zají-
mavé porovnat, kolik takovýchto 
stromů, třeba v přepočtu na 100 
obyvatel, roste na katastrech jed-

notlivých obcí. Kvasicím by určitě 
patřily přední příčky. Jsou tedy ta-
kovým safari pro lovce stromů.

Lovci stromů byli už v 18. století
Tento druh lovecké vášně není dí-

tětem 21. a ani 20. století. Objevování 
a sbírání nejdříve především nových 
exotických druhů bylo zálibou 18. 
i 19. století. V druhé polovině 19. sto-
letí se již objevují snahy vyhledávat 

a chránit zajímavé stromy jak svým 
věkem či velikostí, tak příběhem. Za 
tímto účelem se zakládaly dendro-
logické společnosti (dendron - řecky 
strom). Pravděpodobně první vznikla 
ve Skotsku již v polovině 19. století. 
Na kontinentě patřily k nejstarším 
německá (1892), francouzská (1905) 
a Dendrologická společnost pro pod-
poru nauky o dřevinách a zahradního 
umění v Rakousku–Uhersku - Den-

drologische Gesellschaft zur Förde-
rung Gehölzkunde und Garetenkunst 
in Österreich-Ungarn (1905). Funkci 
prezidenta zastával hrabě Arnošt 
Emanuel Silva Tarouca, majitel a bu-
dovatel průhonického parku. Jejím 
cílem bylo nejen studium dřevin, ale 
i podněcování lásky ke květinám, stro-
mům a k zahradnímu umění vůbec. 
Dendrologické společnosti vydávaly 
své ročenky a díky nim můžeme 

Kvasický ořešák, vítěz loňského 
ročníku ankety Stromu roku 2017, 
po celý únor reprezentuje Českou 
republiku v soutěži Evropský strom 
roku 2018.

Hlasy svých fanoušků se snaží zís-
kat 13 stromů, vítězů národních kol 
různých států Evropy.

Díky této soutěži jsme se dostali 
do povědomí lidí se zájmem o pří-
rodu a stromy, ke kterým  mimo 
jiné patří i pan Rob McBride z Velké 
Británie, „lovec stromů“, ochránce 
a propagátor stromů s příběhem.  
Jeho návštěva ve Kvasicích i beseda 
na kvasické myslivně vzbudily velký 
zájem lidí i médií. V Bruselu nás také 
budou reprezentovat tři výtvarná 
díla žáků z naší školy, které osobně 
uvážlivě vybíral. 

Měl jsem tu možnost panu McB-

ridovi ukázat Kvasice, park, Vilapark 
a výhled na obec z Kalvárie. Ukázal 
jsem mu i další naše velikány z říše 
stromů, jako jsou platan ve Vilapar-
ku, dub u vily, dub u zámku pod 
kopečkem, dub v Cukrovaru a jiné. 
Pan McBride velmi kladně hodnotil 
ochranu těchto významných stro-
mů v Česku. Navštívili jsme také kva-
sické muzeum, kde si Rob prohlédl 
expozici a nafotil spoustu materiálů. 
Čas rychle ubíhal a my se museli 
rozloučit. Pana McBrida už netrpěli-
vě očekávali na Slovensku v Bošáci.

V době, kdy píšu tyto řádky, se 
hlasování chýlí ke konci. Nezbývá, 
než si počkat na odtajnění počtu 
hlasů 21. března v Bruselu. 

Děkuji všem, kteří podlehli „OŘE-
ŠÁKOMÁNII.“

text: Z. Zapletal

KVASICKÝ OŘEŠÁK V SOUTĚŽI EVROPSKÝ STROM ROKU 2018

Lovec stromů z Velké Británie Rob McBride. 

Kvasický ořešák v roce 1965. Kvasický ořešák v roce 2006.
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najít také první seriózní správy o vý-
jimečnosti kvasického ořešáku, který 
už před sto lety neunikl pozornosti 
lovců stromů. Jednalo se tehdy ještě 
o dva ořešáky a na mušku si je tehdy 
vzal Adolf hrabě Dubský ze Žádlovic. 
Vyfotografoval a změřil kmen (obvod 
490 cm) a po rozmluvě s majitelem 
panství odhadli stáří na 130 let. S upo-
zorněním, že se jedná pravděpodobně 
o největší ořešáky ve střední Evropě, 
své poznatky uveřejnil v roce 1925 
v ročence německé dendrologické 
společnosti. Přestože aristokrati rodu 
a bohužel i ducha přestali být v dru-
hé polovině 20. století v módě, snaha 
o ochranu krásných stromů naštěstí 
neutichla. 40 let po hraběti Dubském 
ořešáky popsal Emanuel Opravil ve 
svém článku Dřeviny zámeckého par-
ku v Kvasicích. Jeden ze stromů označil 
za odumírající. Druhý, zdravý exemplář, 
měl dosahovat výšky 28 metrů a ob-

vodu kmene 560 cm. Za dalších téměř 
40 let (2001) přichází jiný zanícený 
ochránce a popularizátor stromů pan 
Bohumil Reš. Ten na výšku měřil 25 m, 
obvod kmene 670 cm.

Obvod kmene měřily děti ze 
školy

Je tu rok 2018 a ořešák je opět mě-
řen - a to dětmi z kvasické školy za 
asistence novodobého lovce stromů 
Roba McBrida. Doba se mění. U stro-
mu již nestojí jen zanícený badatel, ale 
asistují mu televizní kamery. Kdokoli, 
třeba na druhém konci světa, může 
být prostřednictvím internetu při tom. 
Mění se prostředky, ale naštěstí se 
nemění cíle. Stále tu jde o to stejné -  
„podněcovat lásku ke stromům“. Mám 
tu čest znát pana Bohumila Reše a při 
večerní Robově přednášce v Myslivně 
v Kvasicích jsem si na něho několi-
krát vzpomněla. Ten plamen, když šlo 

o stromy a jejich ochranu či záchranu, 
byl v očích obou mužů stejný. Rob 
mluvil o spoustě nebezpečí, která na 
jeho milované stromy číhají a doká-
zal nás o důležitosti tohoto tématu 
přesvědčit i bez barevných obrázků 
v prezentaci. Bylo potěšující slyšet, že 
stromy v naší republice požívají v po-
rovnání s jinými státy Evropy kvalitní 
zákonnou ochranu. Jenže zákon se 
stává jen cárem papíru, když chybí zá-
jem a dobrá vůle.

Stromy potřebují ochranu
Ořešák černý není dlouhověkým 

stromem třeba jako dub. Ve svých cca 
220 letech je ořešák v kvasickém parku 
bělovlasý stařík. Jeho větve odumírají 
a bylo by tomu tak, i kdyby ho nesu-
žovalo jmelí, se kterým se dá jen velmi 
obtížně bojovat. Hrubá kůra černých 
ořešáků je naprosto ideálním místem 
pro zachycení a vyklíčení drobných 

lepkavých semínek jmelí. Své o tom 
vědí například ořešáky v Lednicko-
-valtickém areálu. Nicméně nedaleko 
starého kmene dnes už roste mladý 
ořešák černý a to je to důležité. Strom 
je živý, jednou přijde jeho konec. Roz-
padne se nebo bude poražen, aby ne-
ohrožoval své okolí. Je to neodvratný 
koloběh, který se současným genera-
cím možná hůře chápe, protože jsme 
si smrti tak trochu odvykli. Důležité 
je, co přijde potom. Nasázejí se nové 
stromy. To však k tomu, aby někde vy-
rostl strom, který by se za 200 let mohl 
ucházet o titul Evropský strom roku, 
nestačí. Je potřeba ruce, které se bu-
dou o stromek s láskou starat. Každý 
živý tvor potřebuje lásku, nebo ales-
poň dobrou vůli. A proto tak ráda jez-
dím do Kvasic, zde na Vás dobrá vůle 
dýchá na každém kroku.

text: Lenka Křesadlová, Národní 
památkový ústav, Kroměříž

Rekonstrukce Horní ulice začne 
až příští rok

Rozsáhlou akcí, která se 
bude realizovat ve spolupráci 
se společností VAK Kroměříž, 
Ředitelstvím silnic Zlínského kraje 
a Obcí Kvasice, je rekonstrukce 
ulice Horní se státní komunikací 
III/36741 v Kvasicích. Důvodem je 
velmi komplikovaný průjezd vozidel 
mezi zaparkovanými automobily 
a špatný a někdy až nebezpečný 
stav silnice. Kabelizace NN, veřejné 
osvětlení, rozhlas a část chodníků 
byly vloni již provedeny. V současné 
době máme na základě projektové 
dokumentace dokončeno územní 
řízení a zahajujeme přípravné 
práce na projektu pro stavební 
řízení a realizaci stavby. Ta se skládá 
z objektů komunikace, parkovacích 
stání, chodníku u hřbitova, sjezdů od 
nemovitostí a místa pro přecházení. 
Ředitelství silnic Zlínského kraje však 
přeložilo rekonstrukci komunikace 
na příští rok, protože se obávají toho, 
že tak rozsáhlá akce by se do zimy 
nemusela stihnout. Proto i oprava 
kanalizace po obou stranách 
ulice, kterou bude realizovat VAK 
Kroměříž, bude zahájena až v roce 
2019 a bude to první fáze stavby. 
Pak teprve nastoupí dodavatelská 
firma, která bude rekonstruovat 
silnici pro Ředitelství silnic Zlínského 
kraje a druhá dodavatelská 
firma všechny ostatní práce pro 
Obec Kvasice. V současné době 
máme na základě projektové 

dokumentace dokončeno územní 
řízení a zahajujeme přípravné 
práce na projektu pro stavební 
řízení a realizaci stavby. Náklady, 
které bude hradit obec, tedy 
bez kanalizace a komunikace, 
předpokládáme ve výši 2 300 000 
Kč. Přestože se jedná o akci, kterou 
budou postupně budovat tři 
investoři, věříme, že práce do konce 
roku 2019 budou dokončeny.

V Krajině bude 3. etapa 
kabelizace

I letošní rok bude ve znamení 
kabelizace rozvodů nízkého napětí, 
veřejného osvětlení a rozhlasu. 
Zahajujeme už třetí etapu boje 
s dráty a sloupy v obci, a to v ulici 
Krajina. Kabelizace NN bude 
probíhat pro společnost E.ON, 
veřejné osvětlení a rozhlas pro 
obec Kvasice. Z důvodu velkého 
rozsahu a v neposlední řadě 
bezpečného provozu bude vlastní 
realizace rozdělena do dvou částí. 
První, levá strana ulice, z pohledu 
od ulice Dolní, se bude provádět 
letos, druhá, pravá strana, v roce 
následujícím, tedy 2019. V této 
době probíhají projekční práce, 
na které bude navazovat územní 
řízení. Následně pak výběrové řízení 
na dodavatele stavby. Realizaci 
s přípoloží našich kabelů je nutné 
v obou letech zvládnout vždy 
nejpozději do podzimu. Věříme, že 
se to podaří a nejdelší a nejlidnatější 
ulici budeme mít již v příštím roce 

bez drátů a v patřičné kvalitě.

Děti budou mít 8D hřiště

V centru obce, na volné veřejně 
přístupné ploše, v těsné blízkosti 
velké koncentrace obyvatel, budou 
pro děti a mládež instalovány 
sestavy herních prvků a zařízení 
8D hřiště. Záměrem je vést děti 
a mládež v jejich volném čase ke 
sportu, zdraví a rozvoji osobnosti. 
Jedná se o 10 sestav obsahující 
například lanovou pyramidu, most, 
houpačky, sloní mámu, velrybátko 
a další atrakce. Na této sportovní 
ploše je již umístěno několik zařízení 
na posilování nejen pro mládež. 
Předpokládané náklady 365 000 
Kč budou pokryty z rozpočtu obce 
pro rok 2018. Termín dokončení je 
konec dubna 2018. 

I letos na hřbitově opravíme 
další chodníky

Zádlažbu z žulových odseků je 
jako přírodní materiál velmi vhodné 
použít mimo jiné do vnějších prostor 
historických a pietních míst. Máme 
tímto způsobem provedenou 
velkou část zádlažeb na hřbitově 
a myslíme, že se zde v dobrém 
setkal účel, provoz, tedy užívání 
i architektonické ztvárnění záměru. 
Ze zkušeností let nedávných 
jsme proto opět přikročili k této 
technologii a budeme v tomto 
duchu pokračovat dalším 
chodníkem. Rozsah je stanoven, 

firma vybrána ve výběrovém 
řízení v radě a realizace smluvně 
stanovena na duben až květen 
2018.

Pod Strážným dokončujeme 
veřejnou infrastrukturu

Ulice Pod Strážným se mění do 
konečné podoby. Dostavují se 4 
rodinné domy z 6 plánovaných, 
zbývající 2 se projektují. A to je 
vhodná doba k dokončení veřejné 
infrastruktury. S realizací jsme čekali 
až do doby, kdy bude jasné umístění 
sjezdů a vstupů a dokončeny hrubé 
stavby nemovitostí.  Dosud byly 
v rámci přípravy pro výstavbu 
rodinných domů provedeny 
kompletní rozvody technické 
infrastruktury a přístupová 
komunikace s asfaltobetonovým 
povrchem a obrubníky po vnější 
straně silnice. Nyní nás čeká 
osazení obrubníků po straně blíž 
k rodinným domům, dokončení 
veřejného osvětlení, rozhlasu 
a chodníků, případně parkovacích 
stání. Náklady jsou stanoveny na 1 
600 000 Kč a budou plně pokryty 
z vlastních zdrojů obce z rozpočtu 
na rok 2018. Sjezdy od nemovitostí 
si vybudují stavebníci sami na 
vlastní náklady. Vzhledem k tomu, že 
infrastruktura má vydané stavební 
povolení, vybíráme firmu k realizaci 
a myslíme, že nic nebude bránit 
stavbu v jarních měsících dokončit. 
Zatravněním ostatních a přilehlých 
ploch akce končí.
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PARK ČEKÁ TŘETÍ ETAPA REVITALIZACE

CENÍK POPLATKŮ ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU A ZA PSY

V zámeckém parku v Kvasicích, 
který je kulturní památkou, je zhru-
ba 750 stromů. Jsou zde hlavně do-
spělé a stárnoucí stromy a některé 
dosahují stáří okolo 200 let. I stro-
my v obci jsou většinou přestárlé, 
robustní a v minulosti nebyly nijak 
zvlášť ošetřovány. Aby bylo možné 
park zachránit pro příští generace co 
nejvíce a v původním stavu s dob-

rou vitalitou, přistoupila obec k „Re-
vitalizaci zámeckého parku a zeleně 
v Kvasicích.“ Ta spočívá v odborném 
ošetření, kácení, ořezu a hlavně 
v nové výsadbě mladých stromů. 
K pokácení je navrženo asi 35 stromů 
o obvodu kmene do 40 centimet-
rů. Jejich odstranění nemá vliv na 
úroveň kvality parku. Jedná se totiž 
o stromy, které jsou náletoviny nebo 

nevhodně zapěstované. 8 stromů 
bude ořezáno na torzo. Dále budou 
pokáceny staticky narušené stromy. 
Celkem bude skáceno 112 stromů. 
Část kmenů a větví bude sloužit jako 
nový domov pro živočichy v parku. 
Tato rozsáhlá akce byla rozdělena do 
čtyř etap a na spolufinancování se 
podílí ministerstvo životního prostře-
dí a Státní fond životního prostředí. 

Celkové náklady byly po posouzení 
stavu a vypracování projektové do-
kumentace stanoveny na výši 4 408 
00 Kč. Vlastní podíl obce činí 1 763 
261 Kč. V současné době probíhá II. 
a III. etapa, která bude dokončena 
do konce roku 2018. Čtvrtá, poslední 
etapa, bude podle harmonogramu 
prací provedena do 31. 3. 2021.

text: J. Hlavinková

Poplatky za odvoz komunálního odpadu a poplatky ze psů se budou vybírat od 1. března 2018 do 31. března 2018 
v úřední dny - v pondělí  a ve středu od 7.00 do 11.30 a od 12.30 do 17.00 hod.

Sazba poplatku za odvoz odpadu:

Sazba poplatku pro občana, který má trvalý pobyt v obci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520,- Kč
Od poplatku jsou osvobozeni novorozenci v roce, ve kterém se narodili.
Děti do 18 let  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 390,- Kč
Studenti od 19 do 26 let na základě potvrzení o studiu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 390,- Kč
Občané od 75 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260,- Kč
Občané, kteří se zdržují v zahraničí déle než 3 měsíce, 
nutno doložit doklad nebo čestné prohlášení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260,- Kč  

Poplatek je splatný jednorázově do konce měsíce března nebo ve dvou splátkách - do konce měsíce března 
a do konce měsíce srpna.

Občané, kteří vlastní stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, 
ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520,- Kč 

Tento poplatek je splatný jednorázově do konce měsíce března.

Poplatek ze psů

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
• u prvního psa v rodinném domě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,- Kč
• za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v rodinném domě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,- Kč
• za prvního psa chovaného v bytovém domě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,- Kč
• za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v bytovém domě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,- Kč

• za prvního psa chovaného v obvodu obce 
 – části Chlum, Nový Dvůr, Pod Cihelnou a Cihelna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,- Kč
• za druhého a dalšího chovaného psa v obvodu obce 
 – části Chlum, Nový Dvůr, Pod Cihelnou a Cihelna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,- Kč
• za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského důchodu 
 nebo sirotčího důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,- Kč
• za druhého a každého dalšího psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, 
 vdovského nebo sirotčího důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,- Kč



1 | 2018

5

zpravodajství

TAEKWONDO MÁ S KŘESŤANSTVÍM HODNĚ SPOLEČNÉHO, 
ŘÍKÁ VICEMISTR EVROPY A FARÁŘ LUBOMÍR PLISKA.
Kvasický farář Církve česko-

slovenské husitské Lubomír 
Pliska si z mistrovství Evro-
py veteránů v taekwondu ITF 
v anglickém Liverpoolu 2017 
přivezl celkem pět medailí. Dvě 
bronzové, jednu za jednotliv-
ce ve sportovním boji do 73 
kg a druhou za technické se-
stavy v kategorii 1. dan. Další 
tři medaile byly za sportovní 
reprezentaci týmu veteránů 
v technických sestavách, spor-
tovním boji a silovém přeráže-
ní. V Husově sboru má hned za 
varhanami tělocvičnu. I když 
se na první pohled může zdát, 
že farář a bojové umění nejdou 
dohromady, opak je pravdou. 
Lubomír Pliska vysvětluje, proč 
si vybral právě taekwondo, kte-
rému se dnes už věnuje téměř 
celá jeho rodina. Jeho tři děti 
už za sebou taktéž mají velké 
úspěchy.

Farář Církve československé 
husitské a bojové umění. To je 
neobvyklé spojení… jak jste se 
k tomuto sportu dostal?

Od 7. třídy základní školy jsem 
dělal karate. V Československu 
tenkrát mimo karate bylo jen 
judo, řeckořímské zápasy a box. 
Až když jsem byl ve 2. ročníku na 
vojenském gymnáziu, začal v Opa-
vě vznikat oddíl taekwonda. Toto 
bojové umění se mi líbilo víc než 
karate, protože má propracovanější 
techniky nohou. Navíc se soutěžilo 
nejen v technických sestavách a ve 
sportovním boji, ale i v silovém 
přerážení a ve speciálních techni-
kách ve výskoku. Když jsem odešel 
z Opavy a v Hodoníně nastoupil 
do armády, tak jsem se jako voják 
z povolání věnoval pouze musa-
du (armádní způsob boje) a taek-
wondo šlo stranou. Začal jsem se 
k němu vracet, až když jsem v roce 
2003 nastoupil jako farář do Kvasic. 
S manželkou jsme založili Rodinné 
centrum Kalíšek a členové centra 
mě přemluvili, abych cvičil děti. 
Proto jsem začal cvičit taekwondo 
nejprve na Univerzitě Tomáše Bati 
ve Zlíně a pak v Brně. V Kvasicích je 
v podstatě brněnská pobočka taek-
wonda a ve Zlíně oddíl taekwonda 
ITF už zanikl.

Co považujete za svůj největ-
ší sportovní úspěch?

V roce 2016 jsem se stal vete-
ránským mistrem České republiky 
ve sportovním boji do 80 kg a díky 
tomu jsem se dostal do reprezen-
tace ČR ve sportovním taekwondu 
ITF a na mistrovství Evropy v Liver-
poolu 2017. To, že jsem vyhrál mis-
trovství České republiky, jsem už 
považoval za svůj vrchol.  

Vaše děti už za sebou mají 
velké úspěchy…

Eliška v loni ve sportovním boji 
starších žákyň do 50 kg skončila na 
mistrovství České republiky druhá 
a Markéta se stala ve sportovním 
boji do 32 kg v roce 2016 mistryní 
České republiky. Metoděj už má 
také nějaké medaile z oblastních 
soutěží. Jsem rád, že je taekwondo 
baví, sportují rády a dobrovolně. 
I kdyby je taekwondo nebavilo, tak 
bych je do ničeho netlačil. 

Na kolik závodů ročně jezdí-
te?

Loni jsem byl na čtyřech včetně 
mistrovství Evropy. Moje děti jezdí 
na více závodů než já, protože hol-
ky jsou členkami svazu talentované 
mládeže. Dovolí-li mi to zdraví, tak 
letos znovu pojedu na mistrov-
ství Evropy, tentokrát do Estonska 
a možná i na mistrovství světa. 

Když jezdíte na závody, mu-
síte někde spát, něco jíst, nějak 
se tam dopravit…. Jak tohle 
řešíte? Určitě za sebou nemáte 
armádu sponzorů…

Sponzory na závody si musíme 
shánět sami. Cestu si platím sám, 
ubytování a stravu mi na některých 
soutěžích hradí můj domovský br-
něnský oddíl. Když vyhraju závody, 
dostanu medaili, ti nejlepší do-
stanou pohár. Občas je pro vítěze 
od různých sponzorů připravena 
i nějaká drobná věcná cena. Jinak 
žádné věcné či finanční odměny za 
umístění v soutěžích nedostáváme. 
Přesto jsem ale za reprezentaci od 
Českého svazu Taekwon-Do ITF do-
stal před Vánocemi malou finanční 
odměnu.

Proč se věnujete právě tomu-
to sportu?

Baví mě to, dělám to rád. Mys-

lím si, že člověk může být opravdu 
dobrý jenom v tom, co ho baví. Dě-
lám to i kvůli zdraví, každý člověk se 
potřebuje nějak hýbat, aby se cítil 
dobře a byl fit. Farářská činnost je 
především činností duchovní, ale 
také i úřednickou, také musím dělat 
i různou kancelářskou práci. A po-
třebuji, aby tuto moji duchovní 
a duševní činnost vyvážila i nějaká 
ta fyzická. Nesportuji pro medaile, 
ale pro sebe, pro radost, závody 
jsou jen bonus navíc. A u taekwon-
da se mi líbí, že se v něm nerozvíjí 
pouze ta fyzická stránka člověka, 
tedy tae – techniky nohou a kwon 
– techniky rukou, ale taktéž i ta du-
chovní, do. A toto „do“ máme shr-
nuté do pěti zásad, které vycházejí 
z učení Konfucia a Lao-c´eho a kte-
ré jsou v některých bodech shod-
né i s těmi Ježíšovými, biblickými. 
První zásadou taekwonda je totiž 
zdvořilost, tedy chovat se k druhým 
lidem slušně, ohleduplně a upřím-
ně, a která by se dala shrnout do 
Ježíšových slov: „Co nechceš, aby 
bylo děláno tobě, nedělej druhým, 
a jak bys chtěl, aby lidé jednali s te-
bou, tak jednej ty s nimi“ (L 6,31). 
Druhou je čestnost, jinými slovy 
být poctivý, nepodvádět, a to jak 
v taekwondu, tak i v životě. Další 
zásadou je vytrvalost. Když mi něco 
v taekwondu nejde, nevzdám to, 
ale překonám každou potíž a ne-
snáz právě vytrvalostí, trpělivostí 
a výsledky se dostaví. A to je třeba 
vlastnost, která se hodí i v běžném 
životě. Vždyť kdo nemá vytrvalost, 
je netrpělivý ve všedních věcech, 
může zřídka dosáhnout úspěchu 
ve věcech velké důležitosti. Čtvrtou 
zásadou je sebeovládání, mít pod 
kontrolou své emoce, což je důle-

žité nejen při závodech, např. ve 
sportovním boji, kde nezačnu zuřit 
a dělat fauly, když prohrávám, ale 
i v životě, kde je mnohdy zapotřebí 
se umět ovládnout, mít nad sebou 
určitou sebekontrolu. Poslední zá-
sadou je nezlomný, nezdolný duch, 
to znamená, že se člověk dokáže 
postavit i proti přesile, bez ohledu 
na to, kdo je jeho protivník a v ja-
kém je počtu i za cenu osobních 
ztrát či vlastního života. Takže jak vi-
díme, taekwondo a křesťanství mají 
opravdu hodně společného. A na-
víc taekwondo může cvičit každý, 
bez ohledu na to, jakého je člověk 
vyznání, náboženství, rasy nebo 
ideologie. 

Jsou lidé překvapení, když se 
dozví, že se kněz věnuje bojo-
vému umění?

Záleží jak kdo, ale většinou ano. 
Třeba náš biskup to ale chápe, 
neboť bojová umění, včetně taek-
wonda, ač to tak na první pohled 
nevypadá, zušlechťují člověka, lid-
ského ducha.

Věnujete se trenérství, kdy 
máte tréninky a pro koho?

Každé pondělí trénujeme v zá-
kladní škole. Trénink je v tento den 
dohromady pro všechny tři skupiny 
dětí a je zaměřený na všestrannost, 
všeobecný pohybový rozvoj. Dělá-
me hodně gymnastiku, například 
stojky, kotouly, přemety, šplh, cvi-
číme na kruhách, kladině, hrazdě 
a zdoláváme různé překážkové 
dráhy. V úterý a ve čtvrtek cvičíme 
v Kalíšku, kde jsou děti rozdělené 
do tří skupin, a ve středu jezdím do 
Otrokovic do Besedy. V současnosti 
učím taekwondo přes 40 dětí. 

Lubomír Pliska se narodil v Ostravě, vystudoval Vojen-
ské gymnázium Jana Žižky v Opavě a po absolvování 
praporčické školy se stal vojákem z povolání. V roce 
1998 začal studovat Husitskou teologickou fakultu Uni-
verzity Karlovy v Praze. Během studií sloužil jako jáhen 
v Praze, v roce 2003 byl vysvěcen na kněze a od té doby 
působí v Kvasicích. Společně s manželkou Barborou 
založili Rodinné centrum Kalíšek, které se zaměřuje 
na sportovní a volnočasové aktivity pro děti i dospělé. 
Společně mají dvě dcery a syna, kteří se taktéž věnují 
taekwondu.  
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V pátek pak cvičím s dětmi před-
školního a mladšího školního věku 
a večer s dospělými a s těmi, kte-
ří mají více než 15 let. Navíc ještě 
v pondělí dělám kondiční trénink 
pro ženy, na který chodí místní 
maminky. A jelikož to všechno ne-
dělám pro zisk, ale pro radost, tak 
je mi v podstatě jedno, jestli na ho-
dinu přijdou třeba jen dva dospělí 
nebo deset. Navíc už jsme dobrá 
parta, známe se mezi sebou, leda-
cos si povíme. Jinak taekwondo 
může cvičit kdokoliv a kdekoliv. 

Nepotřebujete žádné speciální vy-
bavení ani prostory. A ani moc pe-
něz. U nás v „Kalíšku“ děti platí 700 
Kč za pololetí a to jim garantujeme 
3 hodiny pohybu týdně. Myslím, že 
za ty peníze budete těžko hledat ve 
Zlínském kraji jiný sportovní krou-
žek. 

Za jak dlouho se můžete na-
učit základy taekwonda? Určitě 
to není za pár lekcí. 

Talentovaní dospělí můžou do-
sáhnout černého pásku za 3 až 

4 roky. U dětí je ten proces delší. 
Obecně řečeno: za dva roky se dají 
naučit základy, ale je to velmi indi-
viduální. Záleží na tom, zda je daný 
člověk zvyklý se hýbat, jakou má 
fyzickou kondici a vytrvalost. 

Pocházíte z Ostravy, pracoval 
jste v Hodoníně i v Praze…jak 
jste se dostal do Kvasic?

Už v době studia teologie s námi 
biskupové mluvili o svých diecé-
zích. V Kvasicích sloužil bratr farář 
Kučera, který již ze zdravotních 

důvodů nemohl sloužit. Proto byla 
náboženská obec administrována 
z Kroměříže. Už v 5. ročníku studií 
jsem tady dělal zástup při boho-
službě s příslibem, že když úspěšně 
sloužím státní zkoušku, můžu na-
stoupit do Kvasic. Chtěl jsem totiž 
někam na Moravu, a i když jsem 
mohl zůstat v Praze, ve velkoměstě 
jsem žít nechtěl. 28. 6. 2003 jsem 
byl vysvěcen na kněze a od té doby 
působím v Kvasicích. 

text: Jana Hlavinková

PROJEKT EDISON V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
V týdnu od 12. – 16. 2. 2018 se 

v naší škole uskutečnil meziná-
rodní projekt EDISON. Jedná se 
o vzdělávací projekt připravený pro 
skupinu čtyř až osmi vysokoškol-
ských studentů z různých zemí ce-
lého světa, kteří zavítají do základ-
ních a středních škol ve Zlínském 
kraji. Hlavním cílem projektu je po-
sílení vzdělanosti a povědomí žáků 
o cizích kulturách, zvyklostech 
i tradicích. Multikulturní atmosféra 
a oživení výuky u žáků prokazatel-
ně zvyšuje zájem o výuku a pro-
bouzí v nich chuť objevovat nové 
poznatky. Jelikož stážisté ovládají 
pouze svůj rodný jazyk a jazyk ang-
lický, je velkým přínosem pro žáky 
ve škole, že zlepší své komunikační 
dovednosti právě v anglickém ja-
zyce.

Konkrétně do naší školy zavítali 
tito tři stážisté: Chenglong Ji, 19-
letý sympaťák z Číny a dvě dívky, 
GűlinBaris, 19-letá studentka z Tu-
recka, a SitiCutAliaKuswalastri, 18-
letá studentka z Indonésie, která se 
teprve v České republice poprvé 
setkala s něčím pro nás tak zcela 

běžným -  sněhem.
V neděli 11. února jsme naše 

stážisty již netrpělivě očekávali 
na autobusové zastávce společně 
s hostitelskými rodinami, které jim 
po dobu tohoto projektu poskyt-
ly zdarma ubytování. Chenglong 
strávil týden u rodiny J. Kohouta 
z 8. třídy, Gűlin byla ubytována 
u rodiny A. Skácelové z 8. třídy 
a Alia bydlela u paní učitelky J. Ko-
nečné. Všem rodinám patří velký 
dík za jejich ochotu a jistě budou 
na tento týden ještě dlouho v dob-
rém vzpomínat.

A od pondělí do pátku se již ve 
škole mohla rozběhnout série pre-
zentací a přednášek našich stážis-
tů. Stážisté navštívili všechny třídy, 
od 1. do 9., a ve všech třídách se 
setkali s vřelým přivítáním od žáků. 
Pro mnohé z našich žáků to bylo 
vůbec první osobní setkání s an-
glicky mluvícím cizincem a bylo 
příjemné vidět, že i slabší žáci se 
velmi snažili složit anglickou otáz-
ku, aby se dověděli co nejvíce in-
formací o našich stážistech. Týden 
uběhl jako voda a v pátek jsme se 

se stážisty rozloučili a popřáli jim 
hezký zbytek pobytu v České re-
publice a příjemné vzpomínky na 
naši školu a obec. Fotografie z to-
hoto velmi zajímavého týdne u nás 

ve škole najdete na webových 
stránkách Základní školy Kvasice: 
www.zskvasice.cz.

text: František Látal
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ROZPOČET OBCE KVASICE NA ROK 2018
PŘÍJMY

Třída 1 daňové příjmy 26 710 000 Kč
(daně z příjmu fyzických a právnických osob, DPH, místní
poplatky, správní poplatky, daň z nemovitosti atd.)

Třída 2 nedaňové příjmy 3 507 000 Kč
(příjmy z pronájmu pozemků, nájemné za bytové a nebytové 
prostory, za služby, úroky atd.)

Třída 4 Přijaté transfery (od obcí, ze SR atd.) 2 273 700 Kč
Zůstatek běžného účtu, položka 8115 12 000 000 Kč
Příjmy celkem 44 490 700 Kč

VÝDAJE
2212 Silnice 15 000 Kč
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 4 670 000 Kč
2221 Provoz veřejné silniční dopravy 222 200 Kč
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 1 500 000 Kč
2341 Vodní díla v zemědělské krajině 10 000 Kč
3111 Předškolní zařízení 1 310 000 Kč
3113 Základní školy 5 950 000 Kč
3314 Činnosti knihovnické 61 200 Kč
3319 Ostatní záležitosti kultury 230 500 Kč
3341 Rozhlas a televize 38 000 Kč
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 70 000 Kč
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků 37 500 Kč
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 527 500 Kč
3612 Bytové hospodářství 460 000 Kč
3613 Nebytové hospodářství 120 000 Kč
3631 Veřejné osvětlení 1 773 000 Kč
3632 Pohřebnictví 32 000 Kč
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 1 696 000 Kč
3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 50 000 Kč
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 310 000 Kč
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů (sběrný dvůr) 1 304 000 Kč
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 2 746 000 Kč
4359 Ostatí služby a činnosti v oblasti sociální péče 5 000 Kč
5212 Ochrana obyvatelstva 300 000 Kč
5512 Požární ochrana - dobrovolná část 243 700 Kč
6112 Zastupitelstva obcí 2 470 000 Kč
6118 Volba prezidenta republiky 60 000 Kč
6171 Činnost místní správy 11 366 000 Kč
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 19 000 Kč
6320 Pojištění 250 000 Kč
6399 Ostatní finanční operace 80 000 Kč
6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 5 564 100 Kč

Výdaje celkem 44 490 700 Kč
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ČINNOST NAŠEHO MYSLIVECKÉHO SPOLKU JE VELMI BOHATÁ

STARÉ KRAJOVÉ ODRŮDY OVOCE

Členskou základnu k dnešnímu 
dni tvoří 36 myslivců, 2 čekatelé na 
členství, 1 adept a 1 dlouhodobě 
hostující člen. Organizaci řídí deví-
tičlenný výbor a na kontrolu dohlíží 
tříčlenná kontrolní a revizní komise. 
Spolek se při své činnosti řídí stano-
vami spolku a provozním řádem, 
který se každoročně schvaluje na 
výroční členské schůzi.

Hlavní náplní činnosti našeho 
spolku zůstává péče o zvěř, její chov, 
ochrana a zušlechťování.

V měsíci lednu bylo srnčí zvěři 
předkládáno medikované krmivo 
ve formě granulí proti střečkovitosti, 
plísním a oblým červům. V měsíci 
dubnu byla asanována krmná za-
řízení pro zvěř. V dalších měsících 
byla tato zařízení opravena. Zreno-
vována byla také některá lovecká 
zařízení. Bylo zajištěno dostatečné 
množství krmiva pro zimní přikrmo-
vání (obilí, kukuřice, granule a seno). 

Při přípravě krmiva na zimu, při 
opravě a výrobě krmných a mysli-
veckých zařízení a další myslivecké 
činnosti bylo odpracováno celkem 
1 228 brigádnických hodin.  

V lovecké sezóně 2017 jsme na 
třech společných honech ulovili cel-
kem 32 kusů bažantů, 12 kusů černé 
zvěře a 5 lišek. Odlov zvěře škodící 
myslivosti 49 kusů lišek, 6 kusů je-
zevců a 1 psík mývalovitý.

Do konečného výčtu ulovené 
zvěře za rok 2017 zbývá ještě dopl-
nit 14 kusů srnčí zvěře a 130 kusů 
zvěře černé.

Nutno podotknout, že ještě lepší 
výsledky v „odlovu“ srnčí zvěře má 
výdobytek moderní civilizace – au-
tomobilismus. Pod koly aut skončilo, 
a to podotýkám, že pouze skutečně 
dohledatelných, celkem 41 kusů 
srnčí zvěře. V loňském roce potrá-
pil Zlínský kraj africký mor prasat. 
Kvasická honitba se nachází pouze 

v okrajové části, přesto jsme se mu-
seli podrobit některým veterinár-
ním a legislativním úkonům, které je 
nutno v těchto případech bezpod-
mínečně dodržovat.

V loňském roce také proběhl asa-
nační odstřel divokých holubů v lo-
kalitě VKK ZP Kvasicko.

V rámci společenské činnosti 
bych chtěl vzpomenout pořádání 
Mysliveckých hodů - zpravidla po-
slední sobota v měsíci lednu - a my-
sliveckého odpoledne, které se pra-
videlně koná poslední červencovou 
sobotu v krásném areálu Myslivny 
umístěné ve Vilaparku v Kvasicích.

V loňském roce – 24. září - pro-
běhla v Kvasicích rovněž Svatohu-
bertská mše, na jejíž organizaci se 
členové našeho spolku nemalou 
měrou podíleli.

Na úseku brigádnické činnosti 
naši členové plnili úkoly dané pro-
vozním řádem. Jednalo se přede-

vším o již výše jmenované činnosti 
spojené se zajištěním krmiva, opra-
vou krmných a mysliveckých zaří-
zení a obhospodařením úživného 
políčka.

Nadále pokračuje spolupráce 
s MS Čelákovice. Jeho členové se 
zúčastnili

tradiční střelecké soutěže - Me-
moriál Miloše Svíráka. Loni se stal 
vítězem v brokové střelbě náš člen 
pan Zdeněk Zapletal.

I v letošním roce chceme úzce 
spolupracovat především s obecní-
mi úřady a Zemědělským podnikem 
Kvasicko na společných akcích, při-
čemž jim i tímto děkujeme za dlou-
holetou podporu naší činnosti.

Více o činnosti našeho sdruže-
ní naleznete na našich webových 
stránkách: mskvasice.webnode.cz

text. P. Brázdil                                                             

Památný strom, strom roku, téma 
u nás v poslední době tolik diskutova-
né, které na sebe upoutalo pozornost 
až za hranice našeho regionu, dokon-
ce až za hranice naší země. Ano řeč je 
o stromu roku, pamětník ořešák černý 
ze zámecké zahrady proslavil naše 
městečko. 

Krajinu kolem nás netvoří ale jen 
památné stromy, letití mohykáni, 
k nimž mnohdy vzhlížíme s úctou.  
S obdivem sledujeme jejich krásu do-
sahující mnohdy obrovských rozměrů. 
Krajina kolem nás, to jsou i ovocné 
stromy, stejně krásné, ale hlavně uži-
tečné. Jen jim není dopřáno stejného 
stáří jako u těch památných. Také oni 
kolikrát stojí v krajině opuštěně a uni-
kají mnohdy naší pozornosti. Ovocné 
stromy a jejich plody hrály v životě lidí 
velmi důležitou roli. Pestrost druhů 
ovoce a jeho výjimečná chuť i využití 
patřily neodmyslitelně k životu člově-
ka již od pradávna. Dávaly lidem určitý 
druh potravy a nesmíme zapomenout 
ani na důležitou roli v oblasti včelařství, 
kdy dávají včelám kvalitní nektar a pyl. 
Dnes krajina kolem nás vypadá jinak 
než před 20, 50, 100 lety. Ovocné stro-
my už se nenávratně z krajiny vytrácí 
a s nimi i ony staré krajové odrůdy to-
lik typické pro každý náš region a kraj. 
S nimi se vytrácí i vzpomínky na naše 
předky, byli to právě oni, kdo stromy 
s láskou sázeli s vírou dobrého využití 
nás, potomků. Jsem rád, že téma sta-

rých krajových odrůd ovocných dře-
vin začíná být znovu aktuální. V médi-
ích se stále častěji píše a diskutuje na 
toto téma, pořádají se výstavy ovoce, 
píšou se publikace, vznikají organiza-
ce zabývající se zachováním tohoto 
dědictví pro budoucí generace. 

Chtěl bych vás prostřednic-
tvím Kvasických novin požádat 
o informace z této oblasti. Pokud 
víte o nějaké staré místní odrůdě 

ovocných stromů, či snad zná-
te nějaké jejich zlidovělé názvy, 
napište mi nebo mě kontaktujte 
telefonicky. Nenechme upadnout 
v zapomnění to, co naši předkové 
tolik milovali, bez čeho si nedovedli 
představit svůj každodenní život. Pře-
berme štafetu a udělejme něco pro 
naše potomky, aby i oni mohli zakusit 
výjimečnost našeho ovoce, kterému 
se nevyrovná žádné ze supermarketů. 

Například již delší dobu pátrám po 
odrůdě letní hrušky, která se u nás vy-
skytovala a měla půvabný název ,,ma-
kůvka.“ Zatím se mi nepodařilo najít 
žádnou stopu ani informaci o této 
staré odrůdě. Pomozte mi sestavit 
seznam našich krajových odrůd, 
které si pamatují naši dědové,  
a zachovat tak kousek naší lidové 
historie.  

text: Petr Klapil
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ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Zubní prevenc

Ve středu 10. ledna nás v mateř-
ské škole navštívil pan Forejt- zubní 
preventista, který děti učí hravou 
formou poznávat své zoubky a jak 
o ně pečovat. Děti se těší na jeho 
další návštěvu.

Pohádka v Kroměříži

Čtvrteční dopoledne 12. ledna 
jsme se s dětmi vydaly do Domu 
kultury v Kroměříži na pohádku 
„Pane, pojďte si hrát“. Děti se zá-
jmem pohádkové představení sle-
dovaly, jejich očička zářila štěstím 
a radostí. Budeme se těšit na další 
cestu do Kroměříže za kulturou.

Divadlo ŠIKULKA

V pondělí 22. ledna k nám do 
školky přijelo maňáskové divadlo 
Šikulka. Děti s nadšením sledovaly 
pohádky o zvířátkách, při kterých si 
také zazpívaly.

Návštěva školáků

V úterý 23. ledna jsme s našimi 
předškoláky navštívili ZŠ v Kvasicích, 
děti ze školky měly tak možnost vi-
dět děti z první a druhé třídy, co se 
ve škole učí, co už školáci všechno 
umí a na co se můžou děti do školy 
těšit. Děkuji paním učitelkám ze zá-
kladní školy za ukázkovou hodinu.

Plavání

Koncem ledna ukončily děti 
z naší školičky plavání v Kroměříži 
na krytém bazénu. Každý čtvrtek se 
děti těšily na plavání s trenéry a nau-
čily se tak samostatně plavat, nebát 
se vody a otužovat se.

Ski areál Troják lyžařská školič-
ka JETTY

Děti byly rozděleny do skupinek 
podle lyžařských dovedností. Pod 
vedením zkušených instruktorů se 
naučily základům jízdy na lyžích i sa-
mostatné jízdy na vleku. Děti si užily 
zimní radovánky v plném proudu 
a těší se zase na příští rok v lyžařské 
školičce.

Přednáška školní zralost

8. února se v mateřské škole usku-
tečnila přednáška na téma „ŠKOLNÍ 
ZRALOST“ vedená psycholožkou 
Mgr. Janou Dinčić. Přednášky se 
účastnil také pan ředitel ze Základní 
školy Kvasice a paní učitelka z první 
třídy. Rodiče dětí se dozvěděli mno-
ho informací potřebných pro vstup 
jejich dětí do základní školy.

Masopust

Úterní dopoledne 13. února bylo 
v naší školce zpestřeno návštěvou 
medvěda. Děti měly různé masky, 
zpívaly, tancovaly a jako sladkou 
tečku dostaly všechny děti sladké 
koblížky.

text: kolektiv paní učitelek

zpravodajství

LYŽAŘSKÝ KURZ VE VELKÝCH KARLOVICÍCH

ZIMNÍ SOUTĚŽE ŽÁKŮ II. STUPNĚ

Téměř ideální podmínky nás če-
kaly v letošním roce na lyžařském 
kurzu 7. tříd. Po sněhově hubeném 
prosinci a o nic lepším začátku 
ledna jsme si oddechli, když těsně 
před odjezdem začalo padat. V Kar-
lovicích nás čekal nejen zasněžený 
svah, ale i cvičná louka vhodná pro 
úplné začátečníky. Naštěstí jsme ji 
nevyužívali dlouho. Už druhý lyžař-
ský den byli všichni na vleku, a co si 

už dlouho nepamatuji, tak z něj bě-
hem první jízdy nikdo z lyžařských 
nováčků nespadl. Žáci se během 
týdne zapojili do několika soutěží. 
Tou nejprestižnější byl samozřejmě 
závod ve slalomu, který proběhl už 
tradičně v předposlední den kurzu. 
Ale soutěžilo se také v bowlingu, 
kde se vítězi na svých dráhách stali 
Kateřina Ševelová, Tereza Škrabalo-
vá, Adam Habarta a Vojtěch Knoll. 

Ve stolním fotbale se nejvíc dařilo 
dvojici Daniel Gazdoš, Tomáš Strán-
ský. Za nimi skončili Jakub Hartl, Filip 
Štěbra a Anna Mlčáková s Nikolou 
Švecovou. Nejvíce znalostí z teo-
rie zimních sportů osvědčil Tomáš 
Stránský, který jen těsně předčil Ka-
teřinu Ševelovou a třetího Michala 
Kahaju. Největšími pedanty na po-
řádek byl pokoj Terezy Marešové, 
Anny Mlčákové a Kateřiny Ševelové. 

No a slalom? Ve druhém družstvu 
brali první tři příčky: 1. Anna Mlčá-
ková, 2. Alex Marcaník a 3. Daniel 
Gazdoš a v prvním družstvu bylo 
pořadí následující: 1. Martin Berka, 
2. David Zeman, 3. Karolína Škraba-
lová. A na závěr jedno pořekadlo: 
„Sláva vítězům a čest těm, co sjeli 
kopec. Takže všem!“

text: J. Machovský

Nečekaně výrazného úspěchu 
dosáhli naši žáci ze 7., 8. a 9. třídy na 
dovednostní soutěži Ukaž, co umíš, 
která se konala v  prosinci pod pa-
tronací SŠ Centrum odborné přípra-
vy technické v Kroměříži. Soutěžilo 
se v kategoriích elektronik, strojař 
a automechanik. Z naší školy se akce 
zúčastnilo 21 žáků z 6. až 9. ročníku. 
Někteří si vyzkoušeli dokonce obory 
dva. V kategorii mladých elektro-
niků zvítězila jediná dívka mezi 15 
zúčastněnými Lucie Kučerová (8. 
třída), Daniel Gazdoš (7. A) obsadil 3. 
a Tomáš Vala (8. tř.) 9. místo. Dařilo 
se také strojařům. Těch bylo v soutě-
ži celkem 34 a do první desítky se 
dostali třetí Vít Pomališ, čtvrtý Tomáš 
Dýčka a osmý Jaroslav Šiška. Největ-
ší úspěch se ovšem dostavil v rámci 
nejobsazenější soutěže mladých 
automechaniků. Těch se zúčastnilo 
43 soutěžících a první čtyři místa 
v konečném pořadí braly Kvasice. 

Vítězem se stal Tomáš Dýčka (9.) a za 
ním se seřadili Ladislav Kubín (7. B), 
Jaroslav Šiška (9.) a Lukáš Kozel (7. B). 

Na úspěšné účinkování z let mi-
nulých navázaly mladší dívky (7. - 5. 
třída) v soutěži školské futsalové ligy. 
V konferenčním finále východ hra-
ném v Ostravě přemohly nejprve ZŠ 
Štěbořice 2:0 (Novotná, K. Škrabalo-
vá) a potom i ZŠ J. A. Komenského 
Přerov 3:0 (T. Škrabalová, K. Škraba-
lová a Chybová) a z prvního místa 
postoupily do republikového finále. 
V Heřmanově Městci (Pardubický 
kraj), kde se závěrečný turnaj hrál, se 
však dívkám do cesty postavila jiná 
kvalita. Obhájce loňského prvenství 
ZŠ a MŠ Studenec, vloni stříbrná 
10. ZŠ Plzeň, bronzový medailista 
ZŠ Pardubice Ohrazenice a 4. ZŠ 
Plzeň. Všechno byly celky těžící ze 
silné klubové základny v městech 
a obci. Kvasice a Štěbořice se muse-
ly pokoušet o překvapení. V základní 

skupině, ze které první dva celky po-
stupovaly do semifinále a poslední 
hrál utkání o 5. místo, jsme bohu-
žel žádné body nevybojovali. I tak 
bylo výzvou uspět alespoň v zápa-
se o umístění. Zvlášť když na dru-
hé straně stál soupeř se zvučným 
jménem, stříbrný medailista z uply-
nulého ročníku, 10. ZŠ Plzeň. Závě-
rečné utkání nakonec naše děvčata 
zvládla a po dvou brankách Karolíny 
Škrabalové zvítězila 2:0. Páté místo 
tedy připadlo Kvasicím. Na 4. místě 
se umístila ZŠ Štěbořice, třetí byla 
4. ZŠ Plzeň, druhá ZŠ a MŠ Stude-
nec a vítězem se stala ZŠ Pardubice 
Ohrazenice.

Zápasy našeho celku: 
ZŠ Kvasice – ZŠ a MŠ Studenec 

0:2, ZŠ Kvasice – 4. ZŠ Plzeň 0:2,  ZŠ 
Kvasice – 10. ZŠ Plzeň  2:0

Sestava ZŠ Kvasice:  Tereza Mare-
šová – Kateřina Ševelová (obě 7. B), 

Tereza Škrabalová, Karolína Škraba-
lová (obě 7. A), Bára Chybová – Niko-
la Švecová (obě 7. B), Nela Novotná 
(5.), Eliška Horová, Zuzana Horsáko-
vá – Eliška Šišková, Hedvika Bláhová 
(všechny 6.), Nikol Dohoráková (7. A)
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PŘÍPRAVA NA JARO ZAČALA UŽ V LEDNU

MEMORIÁL RADIMA HUTAŘE V ELEKTRONICKÝCH ŠIPKÁCH 
JE TRADIČNÍM TURNAJEM

Vážení sportovní přátelé,
skončila nám zimní přestávka 

a pomalu se rozbíhá příprava na 
jarní část sezóny. Muži (A i B) začali 
přípravu 21. ledna.  Fyzická příprava 
bude probíhat ve sportovním areá-
lu ve Kvasicích, herní příprava bude 
uskutečněna na umělém travnatém 
hřišti v Kroměříži. V rámci zpestření 

přípravy budou také zařazeny tré-
ninky v tělocvičně a také na spin-
ningu v Kroměříži. Áčko absolvuje 
soustředění na Rusavě a mužstvo 
B v Roštíně. Ani jedno z mužstev se 
nezúčastní žádného zimního turna-
je, ale budou hrát přípravná utkání. 
Áčko 24. února s SK HS Kroměříž, 
3. března s Žalkovicemi, 10. břez-

na s Viktorií Otrokovice, 17. března 
s Napajedly. Béčko v rámci soustře-
dění absolvuje přátelské utkání se 
Střílkami, Žlutavou a Morkovicemi B.

Dorost začal svoji přípravu taktéž 
21. ledna. V rámci přípravy absolvuje 
turnaj na Viktorce Otrokovice, kde 
poměří síly s celky Viktoria Otrokovi-
ce, Holešovem, Malenovicemi, Bře-

zolupy a Nedachlebicemi.
Žáci začali svoji přípravu až 5. úno-

ra. K přípravě budou využívat hlavně 
tělocvičnu v Základní škole Kvasice 
a později i sportovní areál. S pozdra-
vem Sportu zdar!

text: F. Klement

Nový rok 2018 jsme zahájili jak 
jinak než tradičním Memoriálem 
Radima Hutaře v elektronických šip-
kách, který se konal 10. ledna v pro-
storách Art club bowling Kvasice.

Memoriál je tradiční vzpomínko-
vou sešlostí přátel a příznivců této 
neobyčejné hry. Do memoriálu se 
může zapojit každý nadšenec a ne-
registrovaný hráč elektronických 
šipek. Do letošního ročníku bylo 
přihlášeno celkem 45 hráčů, z toho 
3 ženy. Turnaj byl odstartován v 16 
hodin a poslední hozená šipka, tedy 
šipka vítěze, se zabodla do terče 
hodinu po půlnoci. Časově a emo-
cionálně devítihodinové utkání má 
i letos svého vítěze a držitele pu-

tovního poháru Memoriálu Radima 
Hutaře.

Celkové umístění: 
3. místo – Večerka René 
2. místo – Helis Petr
1. místo – Illeš Michal
Cenu za nejlepší ženu turnaje si 

odnesla Houbanová Sandra.
Gratulujeme vítězům.
Děkujeme pořadatelům a sponzo-

rům, kterými byli Art club bowling 
Kvasice a Vodácký klub Kvasice. Po-
děkování také patří rodině Hutařové 
za jejich přízeň. Společně se bude-
me těšit na další tedy osmnáctý roč-
ník tohoto skvělého turnaje.

Text a foto: Z. Kahajová
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TERMÍN KONÁNÍ RYBÁŘSKÝCH 
ZÁVODŮ SE POSOUVÁ

UDÁLOSTI JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KVASICE

ČTĚTE, AŤ JSTE RÁDI NA SVĚTĚ

Rybáři z Kvasic se chystají na 
svoji každoroční výroční zase-
dání, které se koná dne 11. břez-
na v místní sokolovně.

Dále ve dnech 10. a 17. února 
proběhlo školení a přezkoušení 
nových členů našeho rybářské-
ho spolku.

Kvasický spolek dále žádá své 
členy, aby vzali na vědomí po-
sun termínu konání rybářských 

závodů „Memoriálu Františka 
Pospíšila“, a to na 8. září na na-
šem štěrkovišti. Dále se v le-
tošním roce bude projednávat 
prodloužení doby lovu na těch 
závodech. Dětské rybářské 
závody proběhnout o týden 
později, v sobotu 15. září na 
rybochovném zařízení v Kvasi-
cích.

text: P. Hopan

Od posledního vydání jsme měli 
čtyři výjezdy. První dva byly v sou-
vislosti s orkánem. 10. prosince 
v 17:17 hodin jsme byli vysláni 
na technickou pomoc odstranění 
stromu z komunikace u obce Ka-
rolín. Druhý byl v ten samý den, 
ale o pár hodin později.  Byli jsme 
vysláni k případu uvolněné střeš-
ní krytiny na budově „staré školy“ 
v Kvasicích. Po průzkumu místa 
zásahu bylo povoláno lezecké 
družstvo a automobilová plošina 
z Hasičského záchranného sboru 
ZLK, stanice Kroměříž. Po zajištění 

uvolněných plechů se obě jed-
notky vrátily na své základny. 

Ve Střížovicích hořela tráva
Ve středu 13. prosince v 16:47 

nám byl nahlášen požár trávy ve 
Střížovicích. Na místo události 
jsme vyrazili v počtu 1+5 vozi-
dlem CAS20 Tatra 815. Při dojez-
du na místo události byl zjištěn 
požár skládky dřevěného odpa-
du. Požár jsme uhasili pomocí 
jednoho vysokotlakého a jedno-
ho „C“ proudu. Po uhašení se jed-
notky vrátily zpět na své základny. 

Na místě události jsme zasahovali 
spolu s jednotkou HZS Zlínského 
kraje, stanice Kroměříž.

Požár průmyslového areálu
V úterý 19. prosince v 20:46 nám 

byl nahlášen požár v průmyslo-
vém areálu v Tlumačově. Na mís-
to události jsme vyrazili vozidlem 
CAS20 Tatra 815 v počtu 1+5. Po 
příjezdu na místo události byl 
zjištěn požár linky na drcení re-
cyklovaného odpadu. Na pokyn 
velitele jsme provedli průzkum 
v dýchací technice a doplnění 

cisterny otrokovických hasičů.  Li-
kvidace požáru byla ohlášena na 
operační středisko ve 22:04. Ná-
sledně se zasahující jednotky vrá-
tily zpět na své základny. Na mís-
tě události zasahovaly jednotky 
Hasičského záchranného sboru 
Zlínského kraje, stanice Otrokovi-
ce (CAS20 T815 a CAS30 T815-7), 
stanice Zlín (velitelský automobil) 
a jednotky SDH Kvasice (CAS20 
T815) a Tlumačov (CAS24 Liaz 
101). 

text: V. Vlasatý

V novém roce 2018 Vám chci při-
pomenout, že v knihovně na Vás če-
kají nové zajímavé knížky. Velcí i malí 
čtenáři si tady jistě najdou svoji ob-
líbenou četbu. Jsou zde leporela 
pro nejmenší, obrázkové knihy pro 
začínající čtenáře a tituly pro zkuše-
né čtenářky a čtenáře. V dospělém 
oddělení čekají tituly rozmanitých 
žánrů. Například cestopisy, životo-
pisy, historické romány, detektivní 
příběhy, publikace o zvířatech a jiné.

Zápisné do knihovny činí na celý 
rok pro děti 20,- Kč. Dospělí zaplatí 
30,- Kč. Během roku nakupuji nové 

zajímavé knížky. Nezapomínám ani 
na povinnou a doporučenou četbu 
pro školáky a studenty středních 
škol. Knihovna pořádá Dny otevře-
ných dveří. Dospělí a děti se mo-
hou v těchto dnech zaregistrovat 
zdarma. O Dnech otevřených dveří 
naleznete informace na webových 
stránkách knihovny a ve vestibulu 
obecního úřadu v informační vitríně 
knihovny. Rodiče, děti, babičky a dě-
dečkové, přijďte si vypůjčit zajímavé 
čtení. Těším se na Vás.

text: R. Králíková

LETOS SLAVÍME 135 LET VÝROČÍ ZALOŽENÍ

PŘIJĎTE DO ODDÍLU MLADÝCH HASIČŮ

Letošní rok se nese ve znamení 
oslav 100 let od vzniku republiky. 
Pro náš sbor je letošní rok také vý-
znamným rokem, budeme si při-
pomínat 135 let od založení Sboru 
dobrovolných hasičů v Kvasicích. 
Připravujeme oslavy spojené s tím-
to naším výročím. V rámci oslav 
vás rádi přivítáme v naší hasičské 
zbrojnici. Pro návštěvníky budou 
přichystány ukázky naší nejnovější 
techniky, představení nového do-
pravního automobilu Ford transit, 
povodňového kontejneru a jiné. 

V průběhu oslav bude dále připra-
vena statická ukázka techniky okol-
ních sborů, výstava historické vý-
stroje a kroniky SDH Kvasice. 

Tímto si vás dovolujeme co nej-
srdečněji pozvat na oslavy 135. vý-
ročí založení Sboru dobrovolných 
hasičů v Kvasicích, které se budou 
konat 23. června od 14 hodin před 
hasičskou zbrojnicí ve Kvasicích. 

Také mi dovolte, abych vás pozval 
na již tradiční stavění máje a pále-
ní čarodějnic. Akce se bude konat 

v sobotu 28. dubna od 15 hodin 
před hasičskou zbrojnicí. Pokud se 
vše bude dařit a májka nám nebu-
de ukradena, tak ji budeme kácet 
v sobotu 26. května od 15 hodin. 
Na obě akce jste srdečně zváni.

V měsíci únoru proběhla již tra-
diční akce, pochůzka s medvědem. 
Počasí bylo mrazivé, ale i přesto 
procházel náš průvod rozverných 
masek ulicemi Kvasic. Děkujeme 
všem, co přispěli našim maskám 
do kasiček. Doufáme, že jsme vás 

pobavili a na vašich tvářích vylou-
dili úsměv v tomto pochmurném 
počasí.

V rámci organizace SDH Kvasi-
ce působí i oddíl mladých hasičů. 
Naši mladí hasiči se ještě v loň-
ském roce zúčastnili uzlovacích 
závodů v Nové Dědině. V kategorii 
mladších hasičů jsme měli jednu 
zástupkyni, která se v konkurenci 

78 závodníků umístila na 1. místě 
s časem 24,83 sekund. Starší hasiči 
v kategorii družstev obsadili krás-
né 2. místo s časem 30,57 sekund 
a v kategorii jednotlivců 4., 8., 38. 
a 52. místo z celkem  67 startují-
cích. V letošním roce doufáme, že 

naši mladí hasiči navážou na své 
předchozí úspěchy a bude se jim 
opět na závodech dařit.  
   

Kdo z dětí by měl zájem se 
také připojit ke kroužku mla-
dých hasičů, tak neváhejte 

a přijďte se za námi podívat. 
Schůzky mladých hasičů jsou 
každou středu od 17:00 - 18:00 
hodin. Do kroužku přijímáme 
děti od 6 let. Budeme se na vás 
velmi těšit.  

texty: P. Ředina  
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PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA

ALŽBĚTINSKO-MARIÁNSKÉ SPOLEČENSTVÍ

Kulturní komise při Obecním 
úřadu v Kvasicích uspořádala 17. 
prosince v Husově sboru svou po-
slední kulturní akci pro rok 2017. 

K našemu potěšení přijaly pozvání 
soubory Konopka ze Sazovic, CM 
Luňáček Sazovice, VPUT Sazovi-
ce a Mužský pěvecký sbor z Hla-

hol z Mysločovice. Byla to velmi 
příjemná podívaná, kdy nás malí 
i velcí umělci provedli lidovými 
rčeními a pranostikami, adventní-

mi zvyky, zazpívali krásné lidové 
písně a vánoční koledy.

text: J. Koželová

Mariánsko-Alžbětinské společen-
ství zahájilo svou činnost v roce 
2018 přednáškou „Klasické Řecko - 
základy evropské civilizace“, kterou 
si připravila paní Marie Šuterová, 
a to slovem i obrazem. Nebyly to 
jen monumentální stavby chrámů, 
svatyní a paláců, ale také umělecká 
díla - sochy, malby, keramika, mýty, 
báje, poezie a božstva, které nám 
přiblížila.  

Studovat dějiny řeckého umění 
znamená studovat dějiny umě-
ní celého lidstva. Tato slova J. J. 
Winckelmanna, zakladatele klasic-
ké archeologie, dokládají základní 
význam a jedinečnou působi-
vost, kterou mělo antické umění 
po dlouhou dobu, neboť Orient 
a Egypt byl v podstatě ještě ne-
znám. Řecké umění nebylo v staro-
věku jen nejlepší, ale také prakticky 
jediné.

K řeckému umění a památkám 
patří neodlučitelně báje a mýty. 
Nejmocnější vládcem se stal Zeus 
a za své sídlo si zvolil Olymp. Zpo-
čátku zde bydlel sám, a to do doby, 
než se rozhodl i ostatní bohy pře-
sídlit na Olymp, který se stal stře-
dem světa. Na Olympu bohové 
zasedají, řeší složité božské i lidské 
problémy, ale také hodují a veselí 

se. Mají dobré i špatné vlastnosti, 
dovedou se smát i zlobit, pomáhat 
i škodit a liší se od lidí tím, že jsou 
stále mladí a nesmrtelní. Zeus ve 
svém paláci uchovává dvě důležité 
nádoby, v jedné je dobro, v druhé 
ukrývá zlo. Nemůže si je splést, 
neboť jedna je bílá a druhá černá, 
z obou obdarovává člověka a vy-
tváří jeho osud. 

Slavné a hlavní město Řecka 
Athény se rozprostírá v  historic-
kém kraji Attika, na stejnojmen-
ném poloostrově. Athény údajně 
založil Kekrops, první král. Byl to 
autochton, praobyvatel země, 
zobrazován napůl muž a napůl 
had, nohy měl srostlé a tvořily hadí 
ocas.  V soutěži o nadvládu o bož-
skou ochranu země a Athén zví-
tězila bohyně moudrosti Athéna, 
neboť nabídla užitečnější dar než 
bůh moře a živlu Poseidon, i když 
se snažil. Udeřil trojzubcem do  ak-
ropolské skály, z níž vytryskl slaný 
pramen (jiná verze, že vyběhl kůň). 
Ať už to bylo jakkoliv, Athénin dar - 
olivovník - byl oceněn jako symbol 
míru a blahobytu více. Poseidon 
se rozzuřil a zaplavil část země. 
Nezabránil však tomu, aby Athény 
rozkvétaly a staly se kolébkou ci-
vilizace. A na pahorku nazvaném 

Akropolis, každého jara rozkvétá 
Athénina oliva, požehnaná rostlina 
rolníků a Řecka. 

Paní Dosoudilová s námi osla-
vila narozeniny

V ten den jsme přivítali ve spo-
lečenství milého hosta, podporo-
vatelku Mariánsko-Alžbětinského 
společenství paní Marii Dosoudilo-
vou, která s námi přišla oslavit své 
krásné 94. narozeniny. Její přítom-
nost byla všem milá a se zaujetím 
jsme naslouchali jejímu zajímavé-
mu vyprávění a přitom si pochut-
návali na domácích zákuscích, kte-
ré nám do společenství přinesla. 
Lákaly k zakousnutí již od pohledu. 
Ještě jednou vyslovujeme poděko-
vání za pěkné chvíle i občerstvení 
a přejeme pevné zdraví a Boží po-
žehnání do dalších let.

Přijďte za námi na „kurz pa-
měti“ 

Po dlouhé absenci jsme si mohli 
ověřit své znalosti či neznalosti na 
kurzu paměti, který vede paní Da-
nuše Dosoudilová. Až do června se 
budeme scházet každé poslední 
úterý v měsíci v Obecní klubovně 
Kvasice. Nemusíte mít obavy, že se 
ztrapníte, když něco nezvládnete. 

Nikdo nejsme dokonalí a neznáme 
všechno. Každý vyniká v něčem 
jiném a v  čem, to si zde můžete 
ověřit. Pokud vám něco nepůjde, 
lektorka paní Danuška vás lásky-
plně přesvědčí, že to zvládnete. 
Zkuste to s námi. V uvedených 
větách se pomíchala slova, seřaďte 
je co nejrychleji, aby věta dávala 
smysl:

sousedovi. Po  celý informací 
svém tomto zbytek o odpoledne 
se nejvíce co snažil bývalém najít 
a knihy usnula. stran Na únavou 
palubě pak zakoupené letadla 
nově přečetla 100. 

jedinkrát své Německá v jen teni-
stka zápase podání. Ztratila

Výročí zjevení Panny Marie 
Lurdské

V  tomto roce vzpomínáme 160. 
výročí zjevení Panny Marie Lurd-
ské. V římsko-katolickém kostele 
je její krásná socha u bočního ol-
táře vpravo. Nebyla to jediná socha 
v Kvasicích. Pod vítězným stro-
mem kvasického ořešáku v parku 
stála v minulosti dřevěná stříška 
s klekátkem, kde byla rovněž socha 
Panny Marie Lurdské.

text: Květa Koutňáková
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PROŽILI JSME NEOBYČEJNĚ KRÁSNÉ CHVÍLE

PÁVI V ZÁMECKÉM PARKU

MEZINÁRODNÍ WORKSHOP „RANÁ PÉČE PRO 21. STOLETÍ“

Během posledních měsíců minu-
lého roku 2017 klienti spolu s pra-
covníky prožili mnoho krásných 
chvil na akcích a výletech. V listopa-
du proběhla „Halloweenská party“, 
kde se všichni mohli pyšnit neoby-
čejně strašidelnými maskami. Celou 
akci doprovázela oblíbená hudba 
z tvorby Michala Davida, zároveň 
byla připravena spousta strašidel-
ných pochutin, po kterých se jen 
zaprášilo. O pár dnů později jsme 
nasedli do autobusu a navštívili zlín-
ské kino Golden Apple Cinema, aby-
chom zhlédli velmi oblíbený film 
s názvem Já, padouch 3. Měli jsme 
celý sál jen sami pro sebe. Návštěva 
kina byla pro klienty přínosná i z ji-
ného hlediska - spousta z nich díky 
této návštěvě překonala svůj strach 
z eskalátorů.

S klienty, kteří jsou adepty na pře-
chod do sociální služby Chráněné-
ho bydlení, jsme také vyjeli do naše-
ho hlavního města Prahy, kde jsme 
navštívili konferenci s názvem Život 
jako každý jiný. Každý klient si vy-
bral jedno ze čtyř témat (volný čas, 
práce, rozhodování, změna bydlení) 

a absolvoval společný workshop na 
vybrané téma. Po konferenci jsme se 
šli podívat na Staroměstské náměstí 
a cestou jsme si povídali o historii 
naší země či o turismu. Pro klienty 
byl tento den výjimečný hned z ně-
kolika důvodů - nejezdí každý den 
vlakem ani tramvají a navíc nebydlí 
v tak obrovském městě s rozmani-
tou kulturou. 

O několik málo dnů později po 
návratu z konference jsme se oblékli 
do plesového oblečení a vyrazili na 
Ples sociálních služeb v Kroměříži. 
Tuto společenskou událost jsme na-
vštívili již mnohokrát, klienty velmi 
baví a vždy se na ni těší. Na tomto 
plese jsme si i letos užili spoustu zá-
bavy, pořádně si zatančili a opět se 
viděli s klienty z jiných zařízení.

V prosinci proběhlo ve Kvasicích 
rozsvěcování vánočního stromu, 
kterého se někteří naši klienti, jako 
každý rok, zúčastnili. Jeden z nich 
měl opět na této akci velmi vydaře-
né hudební vystoupení. Klienti měli 
možnost užít si vánoční atmosféru 
a dát si čaj nebo svařák.

 Poslední velkou událostí minulé-

ho roku byl výlet na Ranč v Kostela-
nech, který je obklopen nádhernou 
přírodou. Při krásném slunečném 
počasí byla součástí našeho pro-
gramu projížďka na koni, relaxace 
v aquacentru či hraní bowlingu. 
Celý výlet jsme si velmi užili, pro kli-
enty byla zajímavá i samotná cesta 

autobusem.
Na závěr bychom chtěli věnovat 

velké poděkování všem sponzorům. 
Díky vám mohli klienti prožít neo-
byčejně nádherné chvíle, na které 
budou vždy s úsměvem vzpomínat. 

text: Alena Skalíková

V kvasickém parku můžete potkat 
páva korunkatého, který je někdy 
nazýván jako páv modrý. Patří do 
čeledi bažantovitých a jeho původ-
ní domovinou je Srí Lanka a Indie, 
kde dodnes žije volně v přírodě. Do 
Evropy byl přivezen už ve starově-
ku, chovali ho u šlechtických sídel 
nejen na okrasu, ale také k přípravě 
slavnostních pokrmů. 

Páv je navzdory svému zevnějšku 
celkem nenáročný na chov. Živí se 
listy, semeny, plody, zrním, hmyzem 
a nepohrdne ani drobnými plazy 
i savci. Samci nocují v korunách stro-
mů, samice s mláďaty na zemi. Při 
úzkém soužití s těmito ptáky může 
být problémem jejich pronikavý 
hlas. Tak tomu bylo u našich klientů, 
kteří si na hlučnost paví rodiny stě-

žovali. Jejich přítomnost u nás také 
přinášela problémy s udržováním 
dvora a zahrady v čistotě. Naopak 
kvasické děti s maminkami i se škol-
kou chodily tyto barevné krasavce 
obdivovat a spousta občanů se při-
mlouvala za jejich ponechání v are-
álu domova.

Abychom uspokojili všechny, 
předali jsme paví samice i s mláďa-

ty chovateli a v zámku ponechali tři 
paví samce. Na počátku jara je mů-
žete vidět v plné kráse. Doufám, že 
při vaší procházce parkem a zahra-
dou nebudou stydliví a předvedou 
vám nádherné barvy svého peří. 

Pokud nevěříte pověrám, že paví 
pero přináší do domu smůlu a ne-
štěstí, rádi se s vámi podělíme.

text: M. Vymazalová

Při naší práci často narážíme 
s rodiči vychovávajícími dítě s po-
stižením na to, že se cítí vyčerpaní 
a přetížení neustálými kontakty 
s odborníky: s lékaři a fyzioterape-
uty dítěte, s učiteli ve školce a spe-
ciálními pedagogy ve speciálně-pe-
dagogických centrech, s pracovníky 
státních institucí (úřady práce, soci-
ální odbory), s psychology a dalšími 
terapeutickými pracovníky (ergo-
terapeut, canisterapeut, logoped, 
hippoterapeut…). 

Přáním rodičů je podpořit dítě co 
nejvíce a zvládnout i péči o rodinné 
fungování, to však s sebou nese stá-
lé opakování příběhu dítěte všem 

specialistům, kteří do života rodiny 
vstupují, nutnost být prostředníkem 
mezi nimi, ale především být tím, 
kdo „zadané úkoly a doporučení“ 
naplní.

Sladění péče, spolupráce odbor-
níků a zajištění komplexní podpory 
rodinám se stalo hlavním tématem 
mezinárodního setkání „Raná péče 
pro 21. století“, které proběhlo ve 
dnech 10. – 11. 12. 2017 ve Zlín-
ském kraji v obci Modrá u Velehradu 
a bylo organizováno našimi kolegy 
z pracoviště Educo Zlín. Akce byla 
koncipována jako dvoudenní. Téma-
tem prvního dne byla multidiscipli-
nární spolupráce a její praktické uží-

vání v oblasti péče o rodiny s dětmi 
s postižením. Následující den byl vě-
nován tématům strategického roz-
voje rané péče v kontextu na ni na-
vázaných institucí. Po oba dny byli 
přítomni i zahraniční hosté - zástup-
ci poskytovatelů rané péče (Middin, 
NDL; SHFI, AUT), zástupci Evropské 
asociace pro ranou péči (EURLYAID) 
a další poradci provazující odborné 
organizace (Interconnections, GB; 
SOFT Tulip, NDL).  

Součástí setkání byly worksho-
py, kde měla naše poradkyně ze 
Střediska rané péče SPRP Olomouc 
příležitost vyzkoušet si přímo v praxi 
představený rakouský, nizozemský 

model a anglický model TAC – tým 
okolo dítěte – společně s přítomný-
mi lékaři, fyzioterapeuty, psychology 
a speciálními pedagogy a navázat 
významné profesní kontakty s dal-
šími kolegy, kteří se akce zúčastnili 
a mají zájem s námi spolupracovat. 
Měli jsme možnost poznat různé 
přístupy k řešení tématu z mnoha 
zemí a byli jsme přizváni k spolu-
formování nejlepšího modelu pro 
Českou republiku a úzké spolupráci 
na utváření multidisciplinárního pří-
stupu v praxi. 

text: Petra Hálková
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z matriky, ostatní

SVATBY

Petr Dujka a Tereza Klapilová, září

Milan Šiška a Alena Kučerová, leden

Vážení, přijměte od nás srdečné poděkování za účast 
na přání k 80. narozeninám naší maminky a babičky, 

paní Zdenky Zaoralové,
kterých se dožila 25. října 2017.

Poděkování patří celému vedení, sestřičkám i všem ostatním 
zaměstnancům domova.

Babička zároveň oslavila 10 let pobytu v domově.
Přes své zdravotní potíže je mezi vámi všemi velmi spokojená.

Jsme vám za to vděčni. Děkuje celá rodina Zaoralová.

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2018
Tříkrálová sbírka probíhala od  

1. do 14. ledna. 
V sobotu 6. ledna skupinky koled-

níků procházely naší Dědinou i okol-
ními obcemi.

Letošnímu koledování přálo 
pěkné počasí i vy všichni, kteří jste 
štědře přispěli do pokladniček kole-
dníkům.

Charita Kroměříž ze srdce děkuje 
všem vedoucím i koledníkům za čas, 
obětavost, lásku, kterou věnovali 
a rozdávali lidem.Děkujeme i všem 

dárcům za jejich vlídné přijetí a fi-
nanční příspěvky.

Sbírka bude věnována na potřeby 
lidí, kteří se ocitli v tíživé životní situ-
aci, také na pomoc sociálně slabým 
rodinám, nemocným, handicapova-
ným i těm, kteří si nemohou sami 
pomoci a také na humanitární po-
moc v zahraničí.

Kdokoli z nás se může stát tím 
„potřebným“ z nejrůznějších 
důvodů. Tříkrálová sbírka může po-
moci i vám nebo někomu ve vašem 

okolí. Znáte-li někoho v případě 
nouze, můžete se obrátit na So-
ciální poradnu Charity Kromě-

říž, tel: 573 330 013, mob: 733 
755 847 nebo 733 741 666.

text: Marie Gazdošová

Obec Výsledek Celkem

Kvasice 57 384 Kč

96 721 Kč

Bělov   7 867 Kč

Nová Dědina 12 211 Kč

Sulimov   9 221 Kč

Karolín 10 038 Kč

Vedení Obce Kvasice chce upřímně poděkovat pánům:

Romanovi Kirilenkovi 
za to, že již 80krát bezplatně daroval krev 

a 
Pavlovi Pikovi, 

který bezplatně daroval krev 70krát.

Jmenovaní darovali krev oddělení Transfusní služby 
a hematologie Kroměřížské nemocnice, a. s. 

Děkujeme za tento nezištný, příkladný  
a společnosti prospěšný čin. 

DÁRCI KRVE

Bolest nezahojí žádný čas,  
ozve se v srdci znovu a zas.

Dne 3. března 2018 tomu bude pět let, 
co nás nečekaně opustil ve věku 

nedožitých 42 let náš syn, tatínek, 
manžel, bratr a strýc pan

ROMAN ŠIŠKA.

S láskou vzpomíná rodina 
Šiškova a Willertova.

NAROZENÍ

Eliáš Opravil, listopad Dominik Ambruz, leden Kryštof  Dobeš, leden

ÚMRTÍ

Lumír Kopecký,  r. 1950

Ludvík Šikula, r. 1946

Dušan Odehnal, r. 1937

Svatopluk Hájek,  r. 1930

Helena Řiháková,  r. 1961

Jaroslav Skopal, r. 1934

Marta Hlavačková r. 1923

Marie Daňková, r. 1927
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VII. ROČNÍK TURNAJE VE STOLNÍM TENISU
Je již osm let pravidlem, že v prv-

ním měsíci roku se v sále sokolovny 
koná turnaj ve stolním tenisu. Letos 
to bylo 13. ledna. Dopoledne pat-
řilo dětem, které se utkaly ve třech 
skupinách. Přišli nejen kvasičtí, ale 
i účastníci z Tlumačova nebo třeba 
z Lutonína. Po mnoha setech bylo 
dobojováno a pro letošní ročník 
známe vítěze. Opět se sluší podě-
kovat všem hráčům a jejich dospě-
lému doprovodu. Někteří sice nedr-
ží pálku moc často, ale je dobře, že 
tento turnaj nevynechají.

Odpoledne se již hodinu před 
registrací scházeli netrpěliví hrá-

či, aby se rozehřáli. Tři kategorie 
byly obsazeny a mohlo se začít 
hrát. Největší obdiv patří katego-
rii seniorů, v níž každý rok přibývá 
účastníků. Na příští rok se uvažuje 
o rozdělení této kategorie na seni-
ory a veterány. Samozřejmě nejde 
opomenout ženy. Hlavně ty skalní, 
které se každý rok účastní a turnaj 
tím podporují. Nejdéle se hraje 
kategorie mužů, hlavně finálový 
zápas byl pro diváka velmi zajíma-
vý. Všem účastníkům a fanouškům 
velké díky za účast.

text: Aleš Judas

Výsledky turnaje:

Dívky
1. Bára Chybová
2. Tereza Marešová
3. Eva Galatíková

Mladší chlapci
1. Petr Číž
2. Adam Číž
3. Tadeáš Stránský

Starší chlapci
1. Ondřej Krčma
2. Tomáš Hrtús
3. Petr Galatík

Ženy
1. Eva Holečková
2. Monika Novotná
3. Veronika Matulíková

Senioři
1. Jaroslav Zimák
2. Othmar Mauler
3. Miroslav Stránský

Muži
1. Jiří Krčma
2. Jan Mareš
3. Jiří Holeček

sport
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ZE SOKOLSKÝCH ŠIBŘINEK SE NÁM NECHTĚLO ODCHÁZET

šibřinky

Masopust, ostatky nebo fašank, to vše patří k začátku příprav na Veli-
konoce. Nejen u nás v tomto období pořádají Sokoli dětské šibřinky, což 
je vlastně karneval, rej masek, velké veselí. Ani letošek nebyl výjimkou. 
Barevnými girlandami vyzdobený sál sokolovny čekal 10. února na první 
příchozí masky. Již hodinu před začátkem programu přicházeli princezny, 
kovbojové, kuchaři, víly, spidermani a další. Letošní karneval byl na téma 
superhrdinů. Moderátorská trojice batman, catwomen a superwomen-
ka roztančili děti i dospělé. Písničky se střídaly se soutěžemi o odměny 
a z balkónů létaly konfety. Samozřejmě nechyběla ani tombola, kde pro 

děti bylo nachystáno 110 cen. V bufetu se mohli všichni občerstvit různý-
mi nápoji, koupit sladkosti a pochutiny. Když přišel hlad, byl tu oblíbený 
párek v rohlíku a také výborná palačinka, třeba s nutelou. Tradiční ma-
lování na obličej letos nově doplnil stánek s cukrovou vatou. Venku se 
začalo stmívat a program byl u konce. Ale když se dobře bavíte, nechcete 
přestat. S posledními účastníky jsme se loučili o další dvě hodiny později. 
I letošní dětské šibřinky byly vydařené, a to díky organizátorům a všem 
zúčastněným. Všem patří velké poděkování. Když nebudou organizátoři 
a návštěvníci, nebudou ani akce. text: Aleš Judas


